
 

 

 

 Città di Lissone  

Provincia di Monza e della Brianza 
                                                                              Settore 

                                                                Patrimonio, Ambiente 

Valorizzazione risorse Storico- Culturali 
 

Codice Fiscale: 02968150157 - Partita Iva 00740590963 

Via Gramsci n.21 Tel. 039 - 73971. Fax 039 – 7397274 
 

 

 

 

1 

 

PROT. 29338 DEL 21.7.11 

 

PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

RELATIVO AL PROGRAMMA INTEGRATO D’INTERVENTO, IN 

VARIANTE AL P.R.G. VIGENTE, INERENTE L’AREA DENOMINATA “EX 

SCALO MERCI” P.I.I. N.15 C)-D).  

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 
L’Autorità Competente per la V.A.S. 

 

- VISTO il Documento d’Inquadramento per i Prog. Integr. d’Intervento di cui alla 

Delib. Cons. Com. n. 48. del 23.07.2009. 

 

- PRESO ATTO che in data 27.06.2006 è stata avviata, con presentazione al protocollo 

comunale n. 28203 da parte del proponente, Soc. Vlamo S.r.l., la redazione del 

Programma Integrato d’Intervento, in variante al P.R.G. vigente, inerente l’area 

denominata “ex scalo merci” P.I.I. N.15 C)-D) e successive modifiche ed integrazioni. 

 

-VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 30.03.2010 “Proposta al 

Consiglio Comunale di adozione del P.I.I. “ex scalo merci” in variante al P.R.G. 

vigente. 
 

-VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 5.05.2011 “Avvio del 

procedimento di verifica di assoggettibilità alla VAS relativa alla proposta di P.I.I., in 

variante al P.R.G. vigente, inerente l’area denominata “ex scalo merci” P.I.I. N.15 C)-

D)  -  individuazione dell’Autorità procedente e dell’Autorità competente. 

 

-VISTA la determinazione dirigenziale n. 556 del 17.06.2011 “Avvio del 

procedimento di verifica di assoggettibilità alla VAS relativa alla proposta di P.I.I., in 

variante al P.R.G. vigente, inerente l’area denominata “ex scalo merci” P.I.I. N.15 C)-

D)  del Documento di Inquadramento dei P.I.I.  -  “Metodologia”. 

 

- PRESO ATTO che in data 17.06.2011, con presentazione al protocollo comunale n. 

25079, è stato reso noto l’avvio del procedimento di verifica di assoggettibilità alla 

VAS relativa alla proposta di P.I.I., in variante al P.R.G. vigente, inerente l’area 

denominata “ex scalo merci” P.I.I. N.15 C)-D) del Documento di Inquadramento dei 

P.I.I.    

 

-VISTI  la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” e ss. mm. ii. 

nonchè i relativi criteri attuativi. 

 

 



 

 

 

 Città di Lissone  

Provincia di Monza e della Brianza 
                                                                              Settore 

                                                                Patrimonio, Ambiente 

Valorizzazione risorse Storico- Culturali 
 

Codice Fiscale: 02968150157 - Partita Iva 00740590963 

Via Gramsci n.21 Tel. 039 - 73971. Fax 039 – 7397274 
 

 

 

 

2 

 

 

- VISTI gli Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con 

D.C.R. 13 marzo 2007, n. VIII/351 e ss. mm. ii. e in particolare il punto 5.9; 

 

- VISTI gli “Ulteriori adempimenti di disciplina” approvati dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e ss. mm. e ii.; 

 

- VISTO il il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e 

s.m.i.; 

 

- ACCERTATO che in data 22.06.2011 è stato messo a disposizione sul sito web 

SIVAS il rapporto preliminare che illustra gli effetti significativi sull’ambiente del 

Programma in parola; 

 

- PRESO ATTO che in data 17.06.2011, con presentazione al protocollo comunale n. 

25079, sono stati individuati: 

- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati:  

- le modalità di convocazione della Conferenza di Verifica  

- i settori del pubblico interessati all’iter decisionale 

- le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni; 

 

- PRESO ATTO che con nota  del  20.06.2011 prot. 25235 è stata convocata la 

conferenza di Verifica di Assoggettibilità alla VAS relativa al P.I.I., in variante al 

P.R.G. vigente, inerente l’area denominata “ex scalo merci” P.I.I. N.15 C)-D); 

 

-ACCERTATO che in data 20.07.2011 alle ore 11,00 si è svolta la Conferenza di 

Verifica di assoggettabilità, di cui si allega verbale in calce; 

 
-ACCERTATO  alla data del 20.07.2011 prot. 29130 è pervenuta  una serie di 

osservazioni da parte dell’ARPA Dipartimento di Monza e Brianza  allegate al verbale  

della Conferenza di Verifica relative a: 

A) Valutazione revisionale di clima acustico; 

B) Fasce di pertinenza acustica delle infrastrutture ferroviarie e stadali; 

C) Usi pregressi del suolo; 

D) Aziende a rischio d’incidente rilevante; 

E) Attività impattanti; 

F) Fascia di rispetto dei pozzi; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Città di Lissone  

Provincia di Monza e della Brianza 
                                                                              Settore 

                                                                Patrimonio, Ambiente 

Valorizzazione risorse Storico- Culturali 
 

Codice Fiscale: 02968150157 - Partita Iva 00740590963 

Via Gramsci n.21 Tel. 039 - 73971. Fax 039 – 7397274 
 

 

 

 

3 

 

  

 

CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione 

prodotta ed il verbale della Conferenza di Verifica sopracitata; 

 

VALUTATO che trattasi di Programma che interessa quattro ambiti singolarmente di 

limitate dimensioni,  tra di loro separati di cui: 

- l’ambito 1, in fregio ad una nuova struttura viaria all’interno del Piano 

Particolareggiato denominato RU3 e collocato in fregio a via Don Bernasconi;  

- l’ ambito 2, in fregio a Via G.Guidoni/Cappuccina, occupato da infrastrutture 

ferroviarie in disuso 

- l’ ambito 3, in fregio a via Donatello, libero da costruzioni; 

- l’ambito 4, in fregio a via Nobel, libero da costruzioni;   

 

VALUTATO che il Programma non interessa ambiti definiti  SIC (Siti d’Interesse 

Comunitario) e ZPS (Zone di Protezione Speciale); 

 

Per tutto quanto esposto: 

 

DECRETA 

 
1. Di non assoggettare il Programma integrato d’intervento, in variante al P.R.G. 

vigente, inerente l’area denominata “ex scalo merci” P.I.I. N.15 C)-D) alla procedura di 

Valutazione Ambientale – VAS. 

 

2. Di stabilire la subordinazione del Programma alle condizioni ed indicazioni 

emergenti dalla Conferenza di Verifica sopracitata,  unitamente alle osservazioni 

dell’ARPA di cui alla nota prot. 29130 del 20.7.’11 nonché alle raccomandazioni 

elaborate dall’Autorita Competente in sede di condivisione del percorso metodologico 

con nota del 17.6.’11 che vengono qui di seguito richiamate: 

a) impiegare energie alternative e rinnovabili non in termini “eventuali” con 

l’impiego delle metodiche e delle apparecchiature per la riduzione dei consumi 

idrici ed energetici 

b) reperire spazi protetti  per mobilità pedonale e ciclabile onde creare le condizioni 

per massimizzare gli spostamenti ad impatto zero 

c) l’impiego delle alberature d’alto fusto tipiche del contesto ambientale dell’alta 

pianura asciutta cui appartiene il territorio della Brianza ove è inserito Lissone, 

deve essere ottenuta tramite adeguato strato di terreno di coltura, tale da 

consentire il pieno sviluppo vegetativo degli esemplari; 

 

 

 

 



 

 

 

 Città di Lissone  

Provincia di Monza e della Brianza 
                                                                              Settore 

                                                                Patrimonio, Ambiente 

Valorizzazione risorse Storico- Culturali 
 

Codice Fiscale: 02968150157 - Partita Iva 00740590963 

Via Gramsci n.21 Tel. 039 - 73971. Fax 039 – 7397274 
 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

3. Di stabilire altresì che gli interventi derivanti dall’applicazione dell’osservazione 

ARPA di cui alla lettera B) della nota prot.29130 del 20.7.’11 dovranno essere 

ambientalmente compatibili. 

 

4 Le condizioni, le osservazioni e le raccomandazioni sopra citate dovranno essere 

valutate singolarmente di concerto con l’Autorità Competente nel corso del 

proseguimento dell’iter di definizione del programma, dandone atto all’interno dei 

provvedimenti. 

 

5  Di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio, sul web comunale e sul sito 

web SIVAS del presente decreto. 

 

Il presente atto è composto di 4 ( quattro) fogli compreso il presente. 

 

 

Lissone, 21.07.2011 

 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA V.A.S. 

 

             F.to Arch. Marco Terenghi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


